
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33044 51Quinta-feira, 07 DE JANEIRO DE 2016

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES

. .

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO: 003 - CONTRATO Nº 039/2013
Data de assinatura: 01/01/2016, Vigência 12meses.
Justifi cativa: Prorrogar o prazo (não possui prédio próprio) e 
supressão de 10% do valor do aditivo anterior com base no 
decreto nº 126/2015 da PMC
Objeto: Locação de um imóvel para funcionar a Secretaria de 
Infraestrutura e Urbanismo do Município de Colares
LOCADORES:OFIR MORAES NETO (CPF: 004.299.292-34) e 
EDITE DE CARVALHO NETO (CPF: 467.030.202-72)
Ordenador: Diego de Carvalho Palheta Prefeito

Protocolo 915779

Nº DO TERMO: 004 - CONTRATO Nº 010/2013
Assinatura 01/01/2016 - Vigência 12 meses
Justifi cativa: Prorrogar o prazo (não possui prédio próprio) e 
supressão de 4,94% do valor do aditivo anterior com base no 
decreto nº 126/2015 da PMC.
Objeto: Locação de um imóvel para funcionar a Biblioteca 
Municipal.
LOCADORES:MARIA CELIMAR FERREIRA DE OLIVEIRA 
(CPF 888.438.312-91), MAURO SOARES DE OLIVEIRA (CPF 
286.970.652-91)
Ordenador: Diego de Carvalho Palheta Prefeito

Protocolo 915784

Nº DO TERMO 004 - CONTRATO Nº 006/2013
Assinatura: 01/01/2016 vigência  12 meses
Justifi cativa: Prorrogação do prazo.
Objeto: locação de imovél para funcionar o Posto de Saúde da 
localidade da Fazenda.
Locador: SIDNEY MAIA LOUREIRO, (CPF nº 252.579.192-49).
Ordenador: Jeová Xavier Rodrigues Palheta Secretario de 
Saúde; Diego de Carvalho Palheta Prefeito

Protocolo 915786

Nº DO TERMO: 001 CONTRATO Nº 074/2014
Justifi cativa: prorrogar o prazo devido a Secretaria não possuir 
veículos próprios para visitas domiciliares.
Objeto: Locação continuada de veículos automotores, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social.
Data da assinatura: 26/12/2015 Vigência: 12 meses
Contratado: D. DAS GRAÇAS SALDANHA DE MEDEIROS LTDA 
- ME CNPJ 17.393.212/0001-98
Ordenadora: Secretária da SEMAS Antônia de Jesus Macias, 
Diego de Carvalho Palheta Prefeito

Protocolo 915788

Nº TERMO 004 - CONTRATO Nº 017/2013
Justifi ca-se o aditivo de prazo pelo atraso de execução dos 
serviços, sendo alegado pela empresa problemas com 
fornecedores.
Data assinatura: 13/12/2015 Vigência 06 meses
Objeto: Contratação de empresa de construção civil para a 
realização de serviço em regime de empreitada, para execução 
da 1ºetapa dos serviços relativos á reforma do Centro de 
Saúde de Município de Colares
Contratado: J. S. SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ 
07.251.691/0001-45.
Ordenador: Jeová Xavier Rodrigues Palheta - Secretário de 
Saúde, Diego de Carvalho Palheta-Prefeito.

Protocolo 915790

Nº DO TERMO: 001 CONTRATO Nº 030/2015
Data de assinatura: 15/12/2015, Vigência 06meses.
Justifi cativa: Prorrogar o prazo devido a não conclusão da 
obra de reforma e ampliação da Escola Municipal Balãozinho 
Vermelho.
Objeto: Locação de um imóvel para funcionar provisoriamente 
a Escola Municipal Balãozinho Vermelho.
Locador: PARÓQUIA NOSSA SENHORA DO ROSÁRIO CNPJ 
02.789.168/0001-53
Ordenadora: Secretaria de Educação Eliene Cristina Mendonça 
dos Santos, Diego de Carvalho Palheta Prefeito

Protocolo 915791

Nº DO TERMO: 001 CONTRATO Nº 001/2015
Data de assinatura: 01/01/2016, Vigência 12 meses.
Justifi cativa: Prorrogar o prazo (não possui prédio próprio) e 
supressão de 5% do valor do aditivo anterior com base no 
decreto nº 126/2015 da PMC. 
Objeto: Locação de um imóvel para funcionar a Secretaria de 
Assistência Social.
LOCADOR: RAIMUNDO DE OLIVEIRA CARNEIRO (CPF 
032.319.332-34)
Ordenador: Diego de Carvalho Palheta Prefeito

Protocolo 915792

Nº DO TERMO: 004 CONTRATO Nº 001/2013
Data de assinatura: 01/01/2016, Vigência 12 meses.
Justifi cativa: Prorrogar o prazo (não possui prédio próprio) e 
supressão de 8,68% do valor do aditivo anterior com base no 
decreto nº 126/2015 da PMC. 
Objeto: Locação de um imóvel para funcionar as Secretarias 
Municipais de Cultura, Meio Ambiente, Pesca e Desenvolvimento 
Rural.
LOCADORES: ANDRÉ VIEIRA DIAS (CPF: 003.962.429-36) e 
ELIZANGELA DOS SANTOS DIAS (CPF: 581.163.382-34).
Ordenador: Diego de Carvalho Palheta Prefeito

Protocolo 915799

Nº DO TERMO: 005 CONTRATO Nº 007/2013
Data de assinatura: 01/01/2016, Vigência 06 meses.
Justifi cativa: Prorrogar o prazo (não possui prédio próprio)
Objeto: Locação de um imóvel para funcionar como Conselho 
Tutelar.
LOCADORES: BENEDITO LOBATO DE MORAES (CPF: 
355.636.302-00) e FRANCISCA DE PAULA MORAES (CPF: 
941.538.762-91).
Ordenador: Diego de Carvalho Palheta Prefeito

Protocolo 915801

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CUMARU DO NORTE

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE - PA
Extrato de Termo Aditivo ao Contrato n° 027/2015 - 
Contrato nº 027/2015. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Cumaru do Norte - PA, CNPJ nº 34.670.976/0001-93. 
Contratada: Click Digital Comércio de Equipamentos Eletrônicos 
e Locações LTDA - ME - CNPJ nº 10.511.585/0001-68. Objeto: 
Prestação de Serviço de Recarga de Toner e Cartuchos a Base 
de Troca de Impressoras e Copiadoras, Serviços de Xerox, 
Encadernação, serviço de manutenção em Impressoras, 
copiadoras e computadores. Valor Global Previsto Estimado 
de: R$ 111.720,00 (Cento e onze mil setecentos e vinte reais) 
Vigência: 31/12/2015 à 31/12/2016) .

Extrato de Termo Aditivo ao Contrato n° 029/2015 - 
Contrato nº 029/2015. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Cumaru do Norte - PA, CNPJ nº 34.670.976/0001-93. 
Contratada: Reformadora de Pneus Total Ltda - EPP. CNPJ 
nº 970.977.0001-92. Objeto: “contratação de empresa 
especializada em recapagem de Pneus para os veículos e 
máquinas pesadas e Pneus Agrícolas da frota da Prefeitura 
Municipal de Cumaru do Norte - PA”. Valor Global de Previsto 
Estimado de: R$ 441.222,00 (Quatrocentos e quarenta e um 
mil duzentos e vinte e dois reais). Vigência: 31/12/2015 à 
31/12/2016

Extrato de Termo Aditivo ao Contrato n° 033/2015. 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato n° 033/2015, data da 
assinatura: 14/06/2015 - contratado Organizações Costa Ltda 
CNPJ. (MF) sob o nº 04.705.626/0004-05. - vigência: 31 de 
dezembro de 2015 - objeto reajuste de preços ocorridos em 
30/09/2015 do combustível óleo diesel Comum, que passa do 
valor de R$ 3,25 (três Reais e vinte e cinco centavos) para 
R$ 3,48, (três reais e quarenta e oito centavos) e Gasolina 
Comum que passa do valor de R$ 4,04 (quatro reais e quatro 
centavos para R$ 4,38 (quatro reais e trinta e oito centavos, 
de acordo com a Clausula nona  do item 9.1 do contrato acima 
citado, conforme processo licitatório nº 033/2015, referente 
ao Pregão Presencial n° 033/2015 de 29 de maio de 2015, 
com reajuste para caracterizando o reequilíbrio econômico-
fi nanceiro do Contrato disciplinado no Art. 65 inciso II alínea 

d e inciso II, do artigo 57, da Lei 8666/93 e suas alterações.
Extrato de Termo Aditivo ao Contrato n° 030/2015 - Contrato 
nº 030/2015. Contratante: Fundo Municipal de Assistência 
Social - PA, Cnpj nº 19.090.964/0001-04. Contratada: 
Organizações S. S. De Serviços Fúnebres LTDA - ME CNPJ 
nº 09.258.218/0001-15. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de urnas, translado e execução 
de funerais de pessoas de baixa renda do Município, de Cumaru 
do Norte - PA, incluindo despesas, com preparação do corpo e 
enterro, conforme solicitação da Secretaria de Ação Social do 
munícipio de Cumaru do Norte - PA”. Valor Global de Previsto 
Estimado de: R$ R$ 107.835,00 (Cento e sete mil oitocentos 
e trinta e cinco reais). Vigência: 31/12/2015 à 31/12/2016.

Protocolo 915678

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
001/2016, Tipo “Menor preço” por lote para Aquisições 
de Combustíveis, Óleo Hidráulico, Lubrifi cantes, Graxa, 
Gás de Cozinha e Derivados destinados ao abastecimento 
Embarcações e Veículos e manutenção das Secretarias e 
Fundos do Município. Abertura: às 09hs do dia 19/01/2016, 
na sala de reunião da CPL, sito Av. São Benedito, s/n - Praça 
Mariocay Centro - CEP 68.3 00-000 - Gurupá O edital poderá 
ser retirado no endereço supra no valor de R$ 150,00, no 
horário das 7:00 às 13:00. 

Raimundo Nogueira M. dos Santos 
 Prefeito

AVISO DE CREDENCIAMENTO. Edital de Credenciamento 
n° 001/2016 com o objetivo de cadastrar empresas e pessoas 
físicas interessadas em participar de licitações no âmbito da 
Prefeitura Municipal. O edital contendo o rol de documentos 
necessários pode ser adquirido na Coordenadoria de Licitações 
e Contratos Administrativos à Avenida Av. São Benedito, s/n 
- Praça Mariocay Centro - CEP 68.300-000 - Gurupá - Estado 
do Pará, Telefone: (91) 3692 1421, no horário de 7:00 às 
13:00hs.

EXTRATOS DE CONTRATO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
011/2015. Processo nº 018/2015. Objeto: Aquisição de 
materiais de consumo, expediente, didáticos, pedagógicos, 
informática e processamento de dados, materiais de 
festividades e ofi cina, permanente, equipamentos, construção 
materiais de limpeza e higienização, materiais de copa 
cozinha, ferramentas e materiais diversos. Destinados a 
Secretaria Municipal de Assistência Social/Fundo e seus 
Programas; CONTRATO Nº 011.2015-043. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Gurupá/Pa. Contratada: Demétrios 
Ramon Batista Matos da Silva - 94959404272. Valor R$ R$ 
169.367,79. Vigência: 01/07/2015 à 31/12/2015.

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 012/2015. Processo nº 
019/2015. Objeto: Contratação de Empresa Especializada 
para o fornecimento de materiais de consumo, expediente, 
didáticos, pedagógicos, informática e processamento de 
dados, materiais gráfi cos, materiais para festividades e 
ofi cina, permanentes, equipamentos, construção, materiais de 
limpeza e higienização, materiais de copa cozinha, ferramentas 
e materiais diversos, para destinados ao Fundo Municipal de 
Saúde e demais Secretarias Municipais - Entrega Parcelada; 
CONTRATO Nº 012.2015-046. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Gurupá/Pa
Contratada: Demétrios Ramon Batista Matos da Silva - 
94959404272. Valor R$: R$ 393.090,00, Vigência: 01/07/2015 
à 31/12/2015.

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2015. Processo nº 
042/2015. Objeto: Contratação de empresa especializada em 
obra de engenharia para serviço de conclusão de construção da 
Academia de Saúde na Sede Deste Município; CONTRATO Nº 
006.2015-079. Contratante: Prefeitura Municipal de Gurupá/
Pa. Contratada: Serrão & Serrão Comércio e Serviços de 
Construção Ltda. Valor R$ 173.939,13. Vigência: 02/12/2015 
à 30/03/2016 - 150 dias.


